12 *in extremo sita est. Sint sane, quoniam ita se mores habent, liberales ex sociorum fortunis, sint misericordes in furibus aerari; ne illi sanguinem nostrum largiantur, et, dum paucis sceleratis parcunt, bonos omnis perditum eant. Bene et composite C. Caesar paulo ante in hoc ordine de vita et morte disseruit, credo, falsa existumans ea, quae de inferis memorantur, divorso itinere malos a bonis loca tetra, inculta, foeda atque formidolosa habere.*

14 *Itaque censuit pecunias eorum publicandas, ipsos per municipia in custodiis habendos, videlicet timens, ne, si Romae sint, aut a popularibus coniurationis aut a multitudi-*

15 *tudine conducta per vim eripiantur. Quasi vero mali atque scelesti tantummodo in urbe et non per totam Italiam sint, aut non ibi plus possit audacia, ubi ad defenden-*

quam fortitudinis. Doch steht *audacia* oft im guten Sinn (s. z. B. *Cat.* 9, 3; 51, 37; 58, 2, 15 und 17 etc.); daher hier *malarum rerum audacia*.

in extremo sita) Vergl. *Iug.* 23, 2 *ubi intellegit, omnis suas fortunas in extremo sitas.* *Extremus* oft von dem, was wenig oder keine Hoffnung mehr zuläßt. So *Cic. Rab. perd. r. 2 extrema reipublicae tempora*; *Suet. Ner. 6 extremae res.*

12. *Sint sane*) *Sane* „immerhin“. Vergl. *Iug.* 31, 8 *Sed sane fuerit regni paratio, plebi sua restituere.*

in furibus) S. zu *Cat.* 9, 2.

ne largiantur) Ueber die fehlende Adversativpartikel vgl. zu *Iug.* 102, 6.

13. *divorso itinere*) Ueber *divorsus* s. zu *Cat.* 2, 1. *A bonis* statt *a bonorum itinere.* Vergl. *Liv. XXIII, 20, 4 ob separata ab se consilia*; *Iug.* 85, 13 (s. dort).

14. *a popularibus c.*) S. oben zu Kap. 22, 1.

15. *et non*) *Et* fehlt mit Unrecht in einigen Handschriften. Denn da hier das Vorhergegangene berichtigt wird, und *et non* im Sinne von *et non potius* steht, so ist die Konjunktion der Regel gemäß beigefügt. Vgl. *W.* §. 346; *Sch.* p. 620; *Z.* §. 334; *Iug.* 4, 8 *proinde quasi praetura et consulatus atque alia omnia huiusmodi per se ipsa clara sint, ac non perinde habeantur etc.*; *Decl. in Cic.* 4 *Quasi vero togatus et non armatus ea, quae gloriaris, conseceris.* Anderer Art ist das von Gerlach aus dem vorigen Kap. angeführte Beispiel §. 20 *in luctu atque miseriis mortem aerumnarum requiem, non cruciatum esse*, wo das zweite Glied nicht das erste verbessert, sondern das Unrichtige beifügt. So *Cat.* 43, 3 *facto, non consulto in tali periculo opus esse*; *Iug.* 22, 2 *virtute, non malitia P. Scipioni placuisse*; 63, 3; 85, 40; 102, 4.